
杭州市第三固废处置中心

土壤和地下水自行监测报告

业主单位： 杭州临江环境能源有限公司

编制单位： 浙江华标检测技术有限公司

2023 年 08 月



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

I

目录

杭州市第三固废处置中心 ..................................................................1
第 1 章 工作背景 ............................................................................1

1.1 工作由来 ................................................................................................. 1
[...]
4 低压配电系统 开关柜、开关箱、电缆 1 开关柜、开关箱、电缆 1 批

5 PLC控制系统 关键部位PLC，控制柜（GGD）、配电箱等 1 1 批

新增

1 废酸地池中转泵 / 0 流量Q=35m³/h，扬程：H=20m，功率：N=7.5kW；

进出口65mm×50mm 1 台

2 废碱地池中转泵 / 0 流量：Q=35m³/h，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口65mm×50mm 1 台

固液分离单元

1 压榨水箱1/2 / 0 ID1600×2000,3m³, 2 台

2 压榨水泵1/2 / 0 流量：Q=3m³/h，扬程：H=153m，功率：N=3kW 2 台

3 磁翻板液位计 / 0 L=1600mm 2 台



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

60

序号 设备名称
环评清单 实际清单

单位
规格型号 数量 规格型号 数量

4 中间池中转泵1-4 / 0 流量：Q=60m³/h，扬程：H=30m，功率：N=15kW；

进出口100mm×80mm 4 台

5 中间池超声波液位计 / 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议 4 台

废液储存单元

1 有机地池中转泵 / 0 流量：Q=35m³/h，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口65mm×50mm 1 台

废液收集单元

1 渗沥液储罐 / 0 内φ1.3m×1.65m，50m³ 1 台

2 渗滤液中转泵 / 0 流量：Q=80m³/h，扬程：H=15m，功率：

N=18.5kW；进出口100mm×80mm 1 台

3 磁翻板液位计 / 0 L=5000mm 1 台

4 地表水收集池中转泵 / 0 流量：Q=35m³/h，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口100mm×80mm 1 台

5 地表水收集池超声波液

位计
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议 1 台

6 地表水/事故水中转泵 / 0 流量：Q=60m³/h，扬程：H=30m，功率：N=15kW；

进出口100mm×80mm 1 台

7 地表水/事故水池超声波

液位计
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议 1 台

硫酸亚铁加药单元

1 硫酸亚铁搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径200mm 1 台

2 硫酸亚铁配置池超声波

液位计
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议 1 台



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

61

序号 设备名称
环评清单 实际清单

单位
规格型号 数量 规格型号 数量

3 硫酸亚铁高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台

4 硫酸亚铁高位泵 / 0 流量：Q=3m³/h，扬程：H=18m，功率：N=1.5kW；

进出口32mm×25mm 1 台

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台

磷酸氢二钠加药单元

1 磷酸氢二钠搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径200mm 1 台

2 磷酸氢二钠配置池超声

波液位计
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议

3 磷酸氢二钠高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台

4 磷酸氢二钠高位泵 / 0 流量：Q=3m³/h，扬程：H=18m，功率：N=1.5kW；

进出口32mm×25mm 1 台

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台

氯化镁加药单元

1 氯化镁搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径200mm 1 台

2 氯化镁配置池超声波液

位计
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带Hart协议 1 台

3 氯化镁高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台

4 氯化镁高位泵 / 0 流量：Q=3m³/h，扬程：H=18m，功率：N=1.5kW；

进出口32mm×25mm 1 台

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台

纳米铁加药单元



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

62

序号 设备名称
环评清单 实际清单

单位
规格型号 数量 规格型号 数量

1 纳米铁搅拌机 / 0 ID13600×1650 ，2m³ 1 台

2 纳米铁超声波液位计 / 0 流量： Q=3m³/h ，扬程： H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 1 台

3 纳米铁高位槽 / 0 L=1000mm 1 台

4 纳米铁高位泵 / 0 ID13600×1650 ，2m³ 1 台

5 磁翻板液位计 / 0 流量： Q=3m³/h ，扬程： H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 1 台

次氯酸钠加药单元

1 次氯酸钠高位槽 / 0 ID13600×1650 ，2m³ 1 台

2 次氯酸钠高位泵 / 0 流量： Q=12m³/h ，扬程： H=83m ，DN25 1 台

3 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台

（续表 4）可燃罐区储罐设置情况一览表

序号 储罐 单位
环评 实际

备注
数量 规格(m3) 数量 规格(m3)

1 丙类高热值废液罐 个 2 90 2 30 总罐容由180m3减少至60m3

2 柴油罐 个 2 90 1 30 总罐容由180m3减少至30m3

3 丙类低热值废液罐 个 4 90 3 30 总罐容由360m3减少至90m3

4 事故罐 个 1 90 1 30 总罐容由90m3减少至30m3



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

63

4.1.4 主要工艺流程及产污环节

1.危险废物（医疗废物）的收集、运输

2.危险废物（医疗废物）的接收

3.危险废物（医疗废物）计量与卸料

4.危险废物（医疗废物）鉴别

5.危险废物（医疗废物）暂存

6.危险废物物化处理

本项目物化处理的废液，主要污染因子为酸、碱、难降解有机物、氟化物以

及低浓度的重金属（主要为铬等）。

工艺流程说明：

（1）含氟废液：进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理器，拦

截、去除废液中的杂质，再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理

系统的处理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入反应釜，由加药泵投加石灰、原料

酸、原料碱、还原剂、絮凝剂、助凝剂与废液进行反应，反应由PH控制仪及ORP

控制仪控制加药泵的投加；反应后的废液沉淀污泥泵入固液分离系统，滤液进入

观察水池。观察水池监测氟离子等浓度达标后，将废液送至软化单元继续处理，

最终进入蒸发处理装置。

（2）废酸碱液：进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理器，拦

截、去除废液中的杂质，再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理

系统的处理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入反应釜进行中和处理。废液储罐由

液位控制，控制气动隔膜泵液位高启低停，同时反馈信号给控制室。根据滤液的

COD浓度，批次处理产生的高COD浓度滤液需送入催化氧化单元继续处理，批次

处理产生的低COD浓度滤液可超越进入软化单元，进入后续蒸发处理装置。

（3）表面处理废液（含重金属废液）：

表面处理废液有机物浓度较低，主要含有重金属，部分废液具有一定的酸碱

性，其理化性质与废酸、废碱较为相近。因此，企业拟将表面处理废液与废酸碱

液共用一套处理设施。废酸碱液处理系统在设计时已考虑了表面处理废液的量，

设计处理规模为110t/d(36300t/a)，其处理能力能满足需求。

进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理反应器，可根据需要回流

部分观察水池的废水进行稀释，然后再次由卸料泵提升进入废液储罐；然后由气



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

64

动隔膜泵提升进入反应釜，投加原料酸、原料碱、还原剂、絮凝剂、助凝剂进行

反应，反应由PH控制仪及ORP控制仪控制加药泵的投加；反应后的废液混合液泵

入固液分离系统，滤液进入观察水池。根据滤液的COD浓度，批次处理产生的高

COD浓度滤液需送入催化氧化单元继续处理，批次处理产生的低COD

浓度滤液可超越进入软化单元，进入后续蒸发处理装置。

（4）废乳化液等含油废水等高COD废液：

油/水、烃/水混合物、乳化液等与其他物化处理的废液理化性质相差较大。

废乳化液等有机物含量较高，且大多数水溶性差， COD浓度一般为

100000mg/L-200000mg/L，因此需单独设置一套处理装置。

进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理反应器，拦截、去除废液

中的杂质，然后再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理系统的处

理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入隔油池去除浮油或粗分散油，然后送至反应

釜进行破乳处理，视来料废液特性的不同，依次投加不同种类的复合破乳剂进行

破乳，使废液中的乳化油转化为浮油去除，降低废液中的有机物浓度。

破乳后的废液需经气浮后进一步去除其中的细微杂质，经泵提升至高效气浮

装置，气浮系统产生的渣送至压滤，出水经泵提升至氧化反应单元，经PH调节、

投加硫酸亚铁和双氧水进行催化氧化反应，而后投加混凝剂、助凝剂，反应后的

废液混合液泵入固液分离系统，滤液进入观察水池，后续进入污水处理系统。

（5）后处理系统：进入观察水池的废水，通过检测，合格后的废水提升进

入厂区后续污水处理系统。

进入后续污水处理系统的废水各类重金属浓度均需满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中第一类污染物的排放要求，COD≤5000mg/L，石油类

≤100mg/L。

（6）污泥处理系统：排入污泥池的污泥由泵提升进入污泥脱水机，泥饼进

行固化填埋，滤液进入观察水池。隔油去除的浮油和气浮池产生的浮渣收集后均

送至焚烧车间焚烧处置。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

65

图 4-1 实际危废物化系统工艺流程图

注：三效蒸发为废水处理站的预处理装置。

7.危险废物（医疗废物）焚烧

项目焚烧系统的主导工艺采用回转窑焚烧处理工艺，焚烧系统的建设内容包

含废物的破碎和预处理系统、固液废物进储料系统、回转窑、二燃室、余热锅炉，

急冷塔、干式脱酸、布袋除尘、湿式脱酸、湿式静电除尘、烟气再热系统组成。

工艺流程如下：

1）固体废物由运输车卸至废物储坑中储存，而后通过抓斗起重机提升至进

料斗上方，桶装废物由垂直提升机翻转倒入进料斗，经进料系统设备进入回转窑

前端；废液经储存和输送，喷入回转窑或二燃室焚烧处理。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

66

2）医疗废物由运输车卸至医废暂存区，通过卸车区的两部提升机及输送机

转运至医废进料平台，进料平台上设置有自动进料系统，周转箱完成投料后通过

输送机及提升机送至自动清洗装置清洗堆叠，储存于医废暂存清洗间。

3）在回转窑中，废物依次经历着火段、燃烧段和燃烬段，燃烧产生的高温

烟气进入二燃室继续燃烧，产生的炉渣经排渣机排出系统。

4）二燃室出口烟气依次进入余热锅炉和急冷塔降温。余热锅炉利用焚烧产

生的热量产生蒸汽，蒸汽利用于工艺生产以及发电；在急冷塔中，水与烟气直接

接触并瞬间急剧降温。

5）急冷塔出口烟气进入干法脱酸，烟气中的酸性气体与消石灰发生中和作

用、烟气中的重金属等与活性炭发生吸附作用，均得到一定程度的去除，而后进

入布袋除尘器降低烟气中粉尘浓度。

6）布袋除尘出口烟气进入两级湿法脱酸塔，烟气在湿式洗涤塔内被净化，

酸性气体、颗粒物、重金属及二恶英类物质均得到了有效的控制和去除。

7）烟气经过两级湿式洗涤塔后进入湿式静电除尘系统，进一步去掉含湿烟

气中的有害物质，为防止烟囱排放出现冒白烟现象，在湿式静电除尘系统后设置

烟气加热器，利用余热锅炉产生的蒸汽，将排入烟囱的烟气加热到露点以上。

8）烟气再热器出口烟气经引风机，通过烟囱达标排至大气。

氨水

图 4-2 本项目实际危废焚烧工艺流程图



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

67

图 4-3 进料系统流程图

具体工艺流程简述：

一、预处理系统

本工程预处理设施设置于焚烧车间主厂房。预处理设施主要包括分拣、剪切

预处理工段、抓斗混料工段和破碎工段，单个功能区形成了独立处理区域，单独

抽风，以提高废气收集率。

（1）预处理车间分拣、剪切预处理工段

该工段主要功能是将一些尺寸与现有进料系统不匹配、或堆积松散占用贮存

空间过大的废物进行预处理，对废物的尺寸、堆密度等进行合理的改变。

分拣、剪切预处理工段设置全自动液压剪切机1台、压块机1台，预留压块机

1台及液压打包机1台的操作空间，对部分可焚烧废物在贮存或处理前进行预处

理，可以有效提高劳动效率，便于贮存、转运及处理。

①全自动液压剪切机

全自动液压剪切机即剪切式破碎机，是以剪切作用为主的破碎机，通过固定

刀和可动刀之间的齿合作用，将固体废物破碎成适宜的形状和尺寸。剪切式破碎

机主要破碎的一些没有挥发性气体产生的散装有机树脂或塑料的下脚料。

②压块机

压块机主要用于将一些堆密度很小，不方便贮存的空桶、滤芯等废物压缩，

以方便贮存或进一步处理。

（2）抓斗混料及破碎工段

焚烧车间主厂房设有废物卸料区、废物储料坑、废物破碎及行车抓斗设施。

设置破碎机对大块物料进行破碎预处理。超过破碎机进料要求的尺寸废物，先进

行人工破碎，待满足破碎机进料要求后和散状大块废物通过行车或提升机进入破

碎机，破碎后物料卸入废物混料坑与散状废物混合。在废物料坑内破碎后物料与



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

68

散状物料通过行车抓斗混合、配伍，配伍后物料通过链板输送机输送至回转窑内

焚烧。

破碎机为回转式剪切结构双轴机型，轴上装有刀片，两轴反向旋转，转速不

同，以刀片剪切作用使废物得以破碎。回转式剪切破碎机为低速破碎机，不会产

生粉尘扩散及对物料的加热。废物经破碎后一般为条状，最长破碎长度为200mm，

长度不一。

破碎机设置氮气保护系统和蒸汽灭火接口，发生火灾危险时可喷入低压蒸汽

灭火。

二、废物进料系统

废物进料系统主要包括固体废物、半固体废物和液体废物的以及包装物的进

料。危险废物处置场一般性固体废物和半固体废物进料系统主要由废物抓斗起重
[...]
化处理，根据情况填加一定比的水泥，降低污泥的含水率，增加一定的碱度，处

理达标后进入填埋场填埋。

(4)非金属废物：主要包括酸碱污泥、含尘石棉废物等。对于酸碱污泥采用中

和的方法进行稳定化。对于含尘石棉废物不需稳定化处理的废物直接送入填埋场

填埋，需稳定化处理的废物采用水泥固化的方法。

工艺流程：

1、将需固化的废料及其它辅助用料采样送入化验室进行试验分析，在化验

室进行配比实验，检测实验固化体的抗压强度、凝结时间、重金属浸出浓度以及

最佳配比等参数提供给固化处理间，包括稳定剂品种、配方、消耗指标及工艺操

作控制参数等。

2、原始废物通过收运车辆运至储料坑内，再由抓斗计量抓入搅拌机内。

3、粉状物料如飞灰、水泥采用收运系统罐车自带的真空泵泵送至储仓，储

仓顶部设有除尘设施，水泥和飞灰储存周期均为3-6天。药剂在储槽通过搅拌装置

配制成液态形式储存，储存周期为1-2天。

4、根据试验所得的配比数据，通过控制系统和计量系统，将废物、药剂、

水泥、粉煤灰和水等物料按照一定的比例在混合搅拌机内进行搅拌混匀。水泥、

粉煤灰和飞灰在储罐内密闭贮存，在罐下设闸门，由螺旋输送机输送再秤量后进

入固化搅拌机拌合料槽内；固化用水采用污水处理站处理后的中水，通过输水泵

计量由管道送至固化搅拌机拌合料槽内；药剂通过配置成液态，存放在储液罐，

通过泵计量送入到搅拌机料槽内。搅拌时间以试验分析所得时间为准，通常为

3-5mins，搅拌顺序为先物料干搅，然后再加水湿搅。对于采用药剂稳定化处理含

重金属的物料，先进行废物与药剂的搅拌，搅拌均匀后再与水泥一起进行干搅，

最后加水进行整个混合搅拌；这样可避免水泥中的Ca2+、Mg2+等离子争夺药剂

中稳定化因子（S2-），从而提高处理效果，降低运行成本。一般工况下整个搅

拌加成型整个流程需要12分钟，这里选择搅拌能力为2.5m3的搅拌机。可以满足

一天140吨的处置需要。

5、物料混合搅拌以后，开启搅拌机底部闸门，混合物料卸料考虑两种方式：

一种是卸入到搅拌机下设的储料槽，通过皮带输送机输送到砌块成型机成型。

混合物料先进入成型机模具中，再通过配套的液压系统碾压成型，成型后的

砌块体放入到链板机的托板上，通过叉车送入养护厂房进行养护处理；另一种卸



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

71

料方式为混合搅拌物料直接通过储料槽卸入到废物箱，通过铲车搬运，由自卸卡

车运至填埋场直接填埋。

6、成型砌块养护时间为6-7天，在养护过程中，需要洒水养护，洒水频率为1

次/4小时。

7、养护凝硬后取样检测，合格品用叉车和运输车直接运至安全填埋场填埋，

不合格品返回固化处理间经破碎后进行再处理。如在运行期间按照配比运行稳定

且来料及水泥稳定，则可将养护好的固化体直接运入填埋场填埋；当来料或水泥

有所变化时则要进行再次检验，检测合格后可直接运入填埋场进行填埋处理。

8、为了方便操作和运行管理，提高物料配比的准确度。单种类型废物物料

应采用单一混合搅拌，不同的时段搅拌不同的废物，不同类型废物料不宜同时混

合搅拌。此外，混合搅拌机应进行定时清洗，尤其是在不同物料搅拌间隙时段，

更应进行对设备的清洗。

图 4-4 填埋前稳固化处理工艺流程框图

9.危险废物填埋



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

72

图 4-5 危险废物填埋处置流程

4.1.5污染防治措施

一、废气

根据现场调查以及建设单位提供资料，项目实际排放废气主要为焚烧炉烟

气、臭气（包括来自有机暂存库、物化车间、固化车间、预处理及医废暂存清洗

间、焚烧车间、污水处理站的臭气）等。

1、焚烧烟气处理设施

危险废物焚烧炉烟气治理配备了一套较完善的烟气处理系统，由氨水喷射装

置、干法脱酸装置、活性炭粉末喷射装置、布袋除尘器、二级湿法脱酸装置、湿

式静电除尘、烟气再热等烟气处理系统组成。在余热锅炉第一炉膛设置了SNCR

脱硝装置，喷入氨水与烟气中的NOx发生还原反应，可将NOx的排放浓度控制在

150mg/Nm3以下；烟气经急冷塔后首先用干法脱酸装置去除部分酸性气体，该采

用消石灰与烟气中的SO2、HCl等酸性物质充分接触反应来实现脱酸；然后利用

粉末活性炭吸附二噁英和重金属，再用布袋除尘器去除烟尘；再经湿法脱酸装置

进一步去除酸性物质和烟尘；处理后的烟气经最后通过50m高的烟囱排入大气。

针对二噁英的控制，要求加强废气与空气的湍流混合、在高温区有充分的燃

烧时间和充分的燃烧空气供应，抑制二噁英类物质产生量；强化急冷塔的效果和

后续处理工艺的有效性，确保二噁英的去除效率。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

73

图 4-6 焚烧炉烟气处理工艺流程

2、恶臭污染物防治措施

本项目危废暂存库、医废暂存清洗间、物化车间及污水处理车间、固化车间、

焚烧车间等均有恶臭气体产生。

①危废暂存库（环评中名为有机暂存库）废气：设有1座危废暂存库，危险

废物装卸、暂存库设施采用全封闭车间，微负压操作，暂存库废气收集后采用化

学洗涤+UV光解+活性炭吸附处理。

②物化车间废气、污水处理站：物化车间废气和污水站废气通过1套废气处

理装置处理，处理工艺为化学洗涤+UV光解+活性炭吸附。

③医废暂存及清洗间废气：医废暂存清洗间采用全封闭车间，微负压操作，

臭气不外溢。废液预处理车间设一套恶臭处理系统，采用化学洗涤+UV光解+活

性炭进行处理，共设3套，单套处理能力为60000m3/h，处理达标后通过15m高排

气筒排放。

④焚烧车间：料坑和预处理车间废气焚烧车间设置废气收集装置，风量为

150000m3/h，正常工况下一部分废气（130000m3/h）经化学洗涤+UV光解+活性炭

吸附处理后，通过20m高排气筒排放，剩余废气（20000m3/h）进入危废焚烧炉焚

烧；危废焚烧炉停炉期间，废气全部经化学洗涤+UV光解+活性炭吸附处理。共

设3套废气处理装置，单套处理能力为50000m3/h，处理达标后废气通过20m高排

气筒排放。

⑤固化车间：废气需固化处理的危废以无机物为主，因此有机废气及恶臭气

体产生较少，固化过程中产生的废气污染物主要为粉尘。环评中固化车间采用全

封闭车间，微负压操作，设一套布袋除尘系统，单套处理能力为25000m3/h，处

理后废气通过15米高排气筒排放。

⑥粉料仓：本项目采用全封闭式的飞灰仓、水泥仓、消石灰/粉煤灰仓，各类

物料通过密闭管道输送，各料仓顶部均设有1台布袋除尘器，进料时粉尘经除尘

器除尘后排放。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

74

二、废水

1.废水收集系统

（1）清污分流：厂区建设了雨水管网、生产废水管网、生活污水管网、中

水回用管网、冷却水循环管网、工业给水系统，基本可实现雨污分流、清污分流、

分质处理。

（2）分类收集、分质处理：项目生产过程中的废水包括高盐废水（焚烧系

统湿法脱酸废水、物化处理表面处理废物、无机氟化物废物、废酸、废碱废水）、

渗滤液、医疗废物配套清洗废水、其他生产废水及生活污水、初期雨水等。项目

厂内设计有比较完善的废污水收集管网，将渗滤液、高盐废水、医疗废物配套清

洗废水、其他生产废水及生活污水、初期雨水等分类收集、分质处理。

2.废水处理系统

（1）渗滤液处理系统：采用“预处理（电絮凝）+两级DTRO（碟管式反渗透）”

处理工艺，设置一套60m3/d电絮凝+两级DTRO，其中DTRO出水42m3/d出水达标

外排，18m3/d浓水收集后去现有稳定固化系统。

（2）高盐废水处理系统：本项目高盐废水主要包括焚烧系统湿法脱酸废水，

物化处理表面处理废物、无机氟化物废物、废酸、废碱、油/水、烃/水混合物或

乳化液废水，合计产生量约400t/d。高盐废水采用三效蒸发系统处理，设计处理

能力为400t/d。

（3）医疗废物配套清洗废水：医疗废物配套清洗废水主要包括医疗废物周

转箱清洗废水、车辆清洗废水和车间清洗废水，合计产生量为170t/d。本项目消

毒过程消毒剂一般过量，废水中氯含量较高。企业单独设置一套医疗废物配套清

洗废水处理装置，采用氯还原+MBR生化工艺，处理规模为200t/d。

（4）其他生产废水及生活污水：其他生产废水及生活污水处理系统的处理

规模为600m3/d（包括下表中废水，并考虑一定富裕量，各类生产废水110m3/d、

物化处理系统—乳化液废水40m3/d、高盐废水蒸发系统冷凝水（不达标情况）

400m3/d），该部分废水采用物化处理+生化处理系统工艺。

（5）初期雨水：在厂内设置初期雨水收集池，雨水收集后处理。该部分污

水含有大量悬浮物和少量重金属。本项目初期雨水设计处理规模360m3/d。初期

雨水水质较好，经过还原中和、絮凝沉淀去除大部分重金属和SS后，经过砂滤器

进一步去除SS，最终达标排放。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

75

图 4-7 各废水处理工艺示意图

图 4-8 事故水、雨水管网图

三、固废

通过对企业实际设备的配置及生产工艺的调查，企业投产后主要产生的固废

为：焚烧炉炉渣、焚烧炉飞灰、物化处理废渣、三效蒸发废盐、污水处理站污泥、

废活性炭、实验室废物、废矿物油、废布袋、生活垃圾等。根据项目验收报告，

项目各类固废均得到合理处置。

四、地下水

本项目地下水重点防渗区包括危废填埋区、罐区、焚烧车间、预处理及医废

暂存清洗间、废物暂存库、物化车间、污水处理站、渗滤液调节池、初期雨水及

事故池等。具体防渗措施如下：



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

76

1、罐区采取粘土铺底，再在上层铺设10-15cm的水泥进行硬化，并铺环氧树

脂防渗；罐区四周设围堰，围堰底部用15~20cm的耐碱水泥浇底，四周壁用砖砌

再用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂防渗。

2、焚烧车间、预处理及医废暂存清洗间、废物暂存库、物化车间设置集排

水设施；地面及集排水沟渠采用水泥硬化，并涂环氧树脂防渗。

焚烧车间废气处理的碱液储罐为碳钢材质，表面钝化处理，耐腐蚀性强，地

面硬化防渗处理并设有围堰；物化车间原料储罐为玻璃钢材质，物化反应罐为钢

制储罐，有阴极保护系统，地面硬化防渗处理并设有围堰。

3、污水处理站、渗滤液调节池、初期雨水及事故应急池采用钢筋混凝土结

构形式，抗渗等级≥P6。

4、填埋区：安全填埋区周围设置围堤，防渗采用水平防渗与垂直防渗结合

的形式。

水平防渗：采用双人工防渗系统，由下而上分别为次防渗层和主防渗层。

底防渗层结构（从上至下）：*废物堆体

*200g/m2土工滤网布

*0.3m厚碎石（d＝20～60mm）

*10mm土工席垫

*600g/m2无纺土工布

*2.0mmHDPE光面防渗膜

*6mm土工复合排水网

*2.0mmHDPE光面防渗膜

*5000g/m2钠基膨润防水毯（GCL）

*1m厚压实粘性土层

*6mm土工复合排水网（地下水导排层）

*平整基础层

坡面防渗层结构（从上至下）：*废物堆体

*编织袋装粗砂厚30cm

*600g/m2无纺土工布

*2.0mmHDPE糙面防渗膜

*6mm土工复合排水网



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

77

*2.0mmHDPE糙面防渗膜

*5000g/m2钠基膨润防水毯（GCL）

*平整边坡

垂直防渗：采用环场垂直防渗帷幕，采用水泥搅拌桩形式，直径850mm，间

距600mm，深25m。

地下水导排系统：导排盲沟采用卵（碎石）铺设，卵（碎石）直径为20~60mm，

外包200g/m2土工滤网，防止泥沙堵塞，导排支盲沟中部设1根DN160花管；主盲

沟中部采用1根DN315花管，导排盲沟底坡度i≥0.02，间距43m，设地下水提升管

和深井泵。

简单防渗区范围为生产区路面、垃圾集中箱放置地、维修车间仓库。防渗措

施：采取粘土铺底，再在上层铺10~15cm的水泥进行硬化。

厂区内的污水收集管道采用防腐管道高架输送污水。

4.2企业总平面布置

根据本项目的用地条件，结合工艺流程、交通运输、劳动安全卫生、绿化等

要求总体设计如下。

1）总平面布置方案力求去工业化设计，规划生产厂房尽可能采用联合式厂

房形式布局，建筑之间围合出院落景观，为参观来访人员、产业内部工作人员提

供良好的空间环境。使人与环境整体和谐，总平面去工业化设计方案包含了厂区

环境层面和环保教育的双重层面。环境层面，立体绿植、屋顶花园打造生态公园

品质的厂区环境，公园化建筑环境与周围环境和谐共存；环保教育层面，生态技

术和环保教育基地向公众传播生态和谐的环保理念。

2）考虑近远期的有机结合布置，总平面布置较为规整，整个厂区生产区布

置在场地东侧及北侧，安全填埋区布置在场地西南侧。

3）在厂区东北侧设置货流出入口，厂内道路经此出入口向东与场外道路相

接，向西进入生产区，形成一条横贯东西的货流主干道，生产区各建构筑物沿此

道路成横列式布置。

4）货流主干道道路以北由东向西依次布置罐区、医废暂存库、危废储存库、

物化及废水处理车间、初期雨水及事故池、渗滤液调节池、刚性填埋场等；货流

主干道道路以南由东向西依次布置预处理车间、焚烧车间、危险废物柔性填埋场；



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

78

稳定化/固化车间、机修车间等位于焚烧车间南侧。如此布置，符合物流运行方向，

方便车间相互间的物料运输。将辅助生产设施及动力设施靠近各自负荷中心或工

艺流程布置，合理利用了建筑物内零星地带将不同的功能区间进行相对隔离。一

期柔性填埋场已投入使用，二期目前已建设完成，未投入使用。

5）安全填埋区（柔性填埋场）布置在生产区西南侧，为独立的填埋分区，

沿填埋场四周围设置环库围堤。

6）沿整个厂区周围布置2.2米高透空围墙，以满足安全、卫生的要求，填埋

区沿围墙四周退线10米宽布置绿化隔离带。

具体厂区平面布置情况见图4-9。



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告

79

表 4-8 项目各功能区分布及地下设施信息一览表

功能区
地下设施设备

地埋情况
其他信息

初期雨水池、事

故池、渗滤液池、